rium<sup>9)</sup>. Postquam enim *sacerdotes et nobiles viros de novo codice faciendo consuluit, prudentibus mandavit*<sup>10)</sup>, ut, quae ad dirimendas lites\*) apta essent, ex legibus exciperent et excerpta in unum librum colligerent, disponderent, enuclearent, *ordinante Goiarico comite, quem negotio praefecerat*<sup>11)</sup>. Exsecuti sunt mandatum Aduris<sup>12)</sup>, Novempopulanae provinciae oppido, anno XXII. regnante Alarico. Tum rex *episcopos et electos provinciales, ut assensu suo roborarent librum, convocavit*<sup>13)</sup>, quo facto eius exempla *secundum subscriptum librum, qui in thesauris habebatur, formata ad comites misit*. Singula vero quaeque exempla *Anianus, qui Alarici referendarius dicitur fuisse, sua manu subscripsit*<sup>14)</sup>, quum nisi

rint. c. 31 C. Th. de Petit. (X, 10): „*Edictali lege sancimus — Quod nisi intra anni metas ex die auctoritatis — petitionis suae demonstraverit aequitatem etc.*“ c. un. C. Th. de Centurion. (XII, 15): „*Hac auctoritate sancimus.*“ Interpr. tit. IX. Nov. Th.: *quae de testamentis in Theodosiani corporis auctoritate conscripta sunt*. Similiter ponitur pro instrumento iudicis, veluti in §. 6 c. un. C. Th. Si certum pet. (II, 27): „*aditis iudicis edictum mereri auctoritatemque postibus debitoris affigere*“; c. 17 C. Th. de Palatinis S. Larg. (VI, 30): „*Qui superflui fuerint, provinciis sine dilatione datis auctoritatibus restituantur.*“ Interpr. ad §. 6 Pauli de Effectu sent. (V, 5): „*Quicumque tribus auctoritatibus iudicis conventus*“, ubi Paulus: „*Trinis literis vel edictis — conventus.*“ Ponitur etiam hoc v. pro codice, veluti apud *Dionysium* in praef. Collect. Canon.: „*Regulas Nicaeni Synodi et omnium Conciliorum — sicut habetur in Graeca auctoritate digessimus*“, i. e. in Graeco codice. Cf. *Ballerin. in Append. S. Leonis Opp. T. III. p. CLXXV.*

9) Cf. *Gothofredus in Prolegom. c. V., Dufresne et Dirksen l. c. v. Commonitorium*, quod idem est atque epistola, qua quid praecipitur, sive quis officii admonetur. Vid. c. 10 C. Th. de Curiosis (VI, 29): „*Curiosi idonei per diversas regiones — transmittantur commonitoriis competentibus atque mandatis instructi.*“ L. Visig. VII, 5, 3: „*Qui falsa commonitoria sub nomine regis — protulerit — commonitorium acceperit.*“ 10) Comm.: „*ut omnis legum Romanarum — obscuritas adhibitibus sacerdotibus ac nobilibus viris in lucem intelligentiae melioris deducta resplendeat — Quibus omnibus enucleatis atque in unum librum prudentium electione collectis.*“ Quot fuerint prudentes aut qui, non dicitur, verum eos Romanos fuisse puto, neque enim Visigothi videntur iuris romani periti fuisse. *Savigny l. c. p. 43 ed. I. et p. 45 ed. II. Laferrière l. c. p. 394: „Le travail, inquit, de la collection est confié à des évêques et à des nobles*“, verbis Commonitorii credo inductus, ut hoc affirmaret: „*adhibitibus sacerdotibus ac nobilibus viris.*“ Vid. not. 13 seq. \*) Vid. not. 11. De dirimendis litibus loquitur etiam formula primo libro Pauli praeposita: „*Corpori huius operis convenit annecti, quae in Theodosiano pro dirimendis litibus non inveniuntur inserta.*“ Sed quum desit in vetustissimis codicibus, eam a Visigothis ipsis scriptam esse nego. Aliter *Schulting l. c. p. 186.* 11) Comm.: „*Ordinante viro illustri Goiarico comite.*“ *Savigny l. c. T. II. p. 43 (ed. I.) et p. 44 (ed. II.)*. Goiaricum praeterea iussum esse ait, librum divulgare (quod *Gothofredus l. c. §. 6 et Hugo* quoque in *Historia Iuris Rom. p. 1046* putant) et prospicere, ut adhiberetur in iudiciis. Verum de hac re nihil dicitur in Commonitorio, quum verbum *Ordinante* de concipiendo libro accipiendum sit; illa vero: „*Et ideo subscriptum librum — Goiarico comiti pro distringendis negotiis nostra iussit clementia destinari*“, e codicibus mutanda in: *Et ideo oblatum librum Tibi pro etc.*, itaque ad Timotheum, neque vero ad Goiaricum referenda. *Biener* quoque in *progr. cit. c. IV. (Opp. p. 21)* verba illa *Ordinante etc.* accipit de promulganda et auctoritate sua munienda lege; Goiaricum in eligendas et explanandas leges operam impendisse recte negat, negat etiam *Savigny*. Id igitur curavit, ut negotium ad voluntatem regis perficeretur, quapropter *Gothofredus l. c.* eum comparat cum Triboniano. Aliorum doctorum sententiae de Goiarici officio hae sunt: *Marianus de Sabatèr in Censura Iurisprudentiae Anteiustinian. Cervariae 1744. 12.* Breviarium, postquam a quibusdam illarum gentium optimatibus compilatum fuit, a Goiarico in ordinem redactum esse opinatur, adductus ad hanc sententiam v. *ordinandi*, quod vero cum antecedentibus coniungendum est et nihil aliud significat, nisi curare, ut aliquid ordine fiat. *Matritenses Fori Iudicum* editores a Goiarico librum factum esse scribunt et subscriptum (*refrendado*) ab Aniano. *Eichhorn l. c. T. I. p. 124 not. aa v. ordinante* accipi posse dicit pro *Ausfertigung des Befehls* et conferri iubet *Hugonis Historiam Iuris Romani §. 388 not. 2*, verum in recentissima illius Historiae ed. huius rei nihil invenitur. E diverso *Hugo* olim aliter sensit, *Civilistisches Magazin, T. II. Berlin 1804. p. 264*, nam a *Goiarico* censet non solum Sententias, verum etiam Responsa Pauli commemorari in interpretatione c. 2 C. Th. de Dotibus (III, 13), factam igitur esse interpretationem; eodem loco loquitur de Goiarici sociis (*Goiarich's Gehülften*). Denique, ut alios mittam, librarius cod. Reg. Par. Suppl. Lat. 65 *Gratianum notarium scribentem* nominat, quod quo iure dixerit, nescio. 12) In f. Comm.: *Anianus — ex praeceptione — Alarici Regis hunc codicem de Theodosiani legibus — electum Aduris, anno XXII. eo regnante, edidi atque subscripsi.* *Savigny l. c. T. II. p. 40 not. 20 (ed. I.) et p. 41 not. a (ed. II.)*. Recte *Savigny* eos reprehendit, qui construunt *Aduris edidi* et propter vv.: „*Dat. — anno XXII. Alarici Regis Tolosae*“, quae sequuntur, coniungunt inter se vv. *Regis Tolosae*, quasi Anianus Aduris subscripsit et Alaricus Tolosae rex appellatus sit. Aduris lex facta est, Tolosae promulgata. Errorem iam *Gothofredus* habet l. c. c. V. §. 9 et partim *Cuiacius* in epist. ad Ranconnetum a. 1557. *Biener* in *Spec. cit. c. IV.* rem recte exposuit. 13) Comm.: *Excerpta — venerabilium episcoporum vel electorum provincialium nostrorum roboravit assensus.* *Savigny l. c. p. 41 not. 21 (ed. I.), p. 42 not. b (ed. II.)* ad hunc actum refert ea quoque verba, quae initio Commonitorii reperiuntur: *adhibitibus sacerdotibus ac nobilibus viris*. Vereor, ut recte haec inter se coniunxerit, quae diverso loco posita sunt. Initio enim Commonitorii de conficiendo novo codice sermo est, hic de confecto. Priusquam labor susciperetur, consilium cum proceribus regni communicaret rex necesse erat. Id indigitatur initio Comm. vv. *adhibitibus sacerdotibus ac nobilibus viris*. Ut auctoritatem acciperet confectus codex, corroborandus erat assensu eorundem ordinum, de quo alter Commonitorii locus loquitur. Rem recte exposuit *Biener* in *Spec. cit. c. IV. et in Comm. cit. §. 78 p. 283.* *Schulting l. c. per sacerdotes*, inquit, *et nobiles viros Corpus iuris confici iussit*, falso. Summa *Lugdun. „Alaricus — una cum pontificibus et sacerdotibus nobilibusque viris — compendiavit.*“ *Runde, Abhandlung vom Ursprunge der Reichsstandschaft der Bischöffe und Aehte. Göttingen 1775. 4. p. 21* ab Alarico viros illos convocatos esse, ut assensu suo librum confirmarent, negat, quos comites tantum consistorianos fuisse contendit et ad *Gothofredum* provocat in *Prolegom. c. V. (ed. Riit. p. CCXXII).* *Laferrière l. c. p. 394* interpretatur v. *provincialium „les grands de la province*“, nisus *Sidon. Apollinar. Epist. I, 7.* 14) Vid. not. 15. Quia vv. *Anianus etc.* (vid. not. 12) in nonnullis codicibus in finem totius libri reiecta sunt (vid. *Commonit. not. y, Sirmond, Ritter* toti libro solum Commonitorium praefixum, at vero subscriptionem Aniani subiunctam esse putant. Sed cf. *Savigny l. c. p. 43 not. 26 (ed. I.) et p. 44 not. g (ed. II.)*. *Hugo* in *Historia Iuris p. 1046* titubat: „*Anianus, der das Patent dazu, oder die Abschrift selbst, edidit et subscripsit.*“ *Subscribere* idem est atque signare, manu sua confirmare; quo libri loco hoc fecerit Anianus, non interest; verum quum in omnibus fere exemplis subscriptio Aniani Commonitorio subiecta sit, eodem loco eam ab initio fuisse puto. De *Aniani* munere tot fere sententiae sunt, quot docti, qui de Breviario scripserunt. Eos, qui ab Aniano librum compositum esse putant, refellit *Savigny l. c. p. 41 sqq. (ed. I.), p. 42 sqq. (ed. II.)*. Primum enim *referendarii* munus, quo Anianus dicitur functus esse (cf. *Gothofredus l. c. §. 8, ibique Ritter, not. d, Schulting l. c. in Praef. et Salmaseus ad Vopiscum in vita Carini p. m. 805; sed Marina l. c. Anianum senatorem fuisse scribit*), deinde v. *subscripti* (vid. not. 15), tum v. *edidi* (cf. *Marini, I Papiri Diplomatici. In Roma 1805. fol. 256 not. 69, p. 266 not. 25; Gli Atti E Monumenti De' Fratelli Arvali. In Roma 1795. 4. Pte. Sec. p. 479 et ad v. Recognovimus Marini l. c. p. 283 not. 29 et Dirksen l. c. v. Recognoscere*) notio, singula quaeque exempla ab Aniano confirmata quidem, neque vero facta esse demonstrant. Consonant praeterea cum hac sententia Edicti Rotharis ultima verba (ed. *Vesmii p. 10*): *Si aliqua*

## VIII

quae ab *Aniano* subscripta essent, non liceret in iudiciis ad disceptandum adhibere<sup>15)</sup>. Iis adiecta erat *Auctoritas Alarici*<sup>16)</sup>, qua, quo modo factus sit liber, narratur, omnibusque reliquis Romanorum legibus abrogatis iudices gravi poena commonentur, ut ne *aliam legem sive iuris formulam in foro proferri vel recipi sinant*<sup>17)</sup>. Authenticum vero exemplum in aerario sive in *thesauris* regis deponeretur<sup>18)</sup>.

Ut lex componeretur, *Alaricus* ea, quae necessaria causis praesentium temporum viderentur\*), ex utraque veteris iuris specie, e constitutionum codicibus et ex scriptis iurisconsultorum, ex *Legibus* igitur et ex *Iure*<sup>19)</sup>, eligi iussit<sup>20)</sup> et in unum librum cogi<sup>21)</sup>. *Legum* fontes erant Codex Theodosianus et Novellae constitutiones imperatorum; *Iuris* tot erant libri, ut adhiberi non possent, nisi qui tum prae ceteris in iudiciis valebant<sup>22)</sup>, quo factum est, ut Breviarium ex his tantum libris haustum sit:

1. Ex Theodosiano Codice;
2. Ex Novellis imperatorum Theodosii, Valentiniani, Martiani, Maioriani, Severi;
3. Ex Institutionibus Gaii;
4. Ex Pauli Sententiis;
5. Ex Gregoriano Codice;
6. Ex Hermogeniano Codice;
7. Ex Papiniani Libro I. Responsorum.

Neque vero *Alarici* prudentes eodem modo, quo Digestorum et Iustiniani Codicis compositores egerunt, nam hi libros, quibus utebantur, discerpserunt, discerptaque membra secundum materiam collocaverunt, illi vero singulos

*fuert intentio, nulla alia exemplaria credatur aut suscipiatur, nisi quod per manus Ansoald, notario nostro scriptum aut recognitum seu requisitum fuerit, qui per nostram iussione[m] scripsit.* Induxit adversarios in errorem vulgata notio v. *edere*. Veram sententiam habent *Sirmond* in *Quaestione Triplici* (Opp. Venet. 1728. T. IV. p. 265) et *Gothofredus* l. c. §. 9 (quamquam hic in Comm. C. Th. sibi non constat; nam Breviarium Aniani modo librum, modo legem appellat aut de Aniani interpretatione et Anianismis loquitur), *Hoffmann*, *Historia Iuris Romano - Iustiniani*. T. I. Lips. 1718 et 1734. 4. p. 476; *Brunnquell*, *Historia Iuris Romano - Germanici*. Ien. 1727. 8. p. 209; *Marianus de Sabatèr* l. c. (cf. not. 11); *Bienèr* l. c.; *Stoekmann* in *Bachii Historia Iurisprudentiae Romanae*. Lipsiae 1807. 8. p. 564 not. a; *Bouchaud* l. c. p. 79; *Marina* l. c. et Matritenses Fori Iudicum editores. Falso de Aniani munere iudicant *Sigebertus Gemblacensis de Eccles. Script.* c. 70: „*Anianus volumen unum de Legibus Theodosii Imp. edidit*“; *Cuiacius* in epistola ad *Redingerum* a. 1566. Codicis Theodosiani editioni praefixa; *Heineccius*, *Antiquitates Germanicae*. Hafniae et Lipsiae. 1772. 8. p. 253; *Schulting* l. c. in Praef. *Amaduzzi, Leges Novellae V.* etc. Romae 1767. sibi non constat. *Ritter* librum ab *Aniano* cum aliis factum et ab eo subscriptum esse putat. Recentiores maximam partem *Savignii* sententiam amplexi sunt, nisi quod *Guizot*, III. *Leçon de la Civilisation en Europe, Alaric*, inquit, *sous le nom de Breviarium Aniani publicè un code pour ses sujets romains*. Hilaritatis excitandae causa *Baronii* quoque et *Petiti* sententias referam. *Baronius* enim putat c. 13 C. Th. de Poenis (IX, 40) inscriptionem et subscriptionem ab *Aniano* additam esse, quem errorem *Tribonianus* secutus sit in c. 20 e. t. C. Iust. (IX, 47), et similiter *Petitus* Codicem Theodosianum ab *Aniano* factum. Cf. *Gothofredus* in commentar. ad c. 13 C. Th. cit. et ad C. Th. XIV, 17, 5 (ed. *Ritter*. T. III. p. 331, T. V. p. 272). Ceterum *Gothofredus* in Prolegom. cap. V. §. 4 eundem, inquit, *apparet, conditorem Codicis Alarici et interpretem — esse*; recte quidem, sed quis is fuerit, id quaeritur.

15) Comm.: „*nec aliud culibet — liceat in disceptationem proponere, nisi quod directi libri et subscripti viri spectabilis Aniani manu — ordo complectitur.*“ 16) Comm.: „*Hanc vero praeceptionem directis libris iussimus adhaerere; ut universos ordinationis nostrae et disciplina teneat et poena constringat.*“ 17) Comm.: „*nec aliud culibet aut de legibus aut de iure liceat in disceptationem proponere, nisi quod directi libri — ordo complectitur. Providere ergo te convenit, ut in foro tuo nulla alia lex neque iuris formula proferri vel recipi praesumatur. Quod si factum fortasse constiterit, aut ad periculum capitis tui aut ad dispendium tuarum pertinere noveris facultatum.*“ *Savigny* in hac praeceptione sitam esse causam putat, cur Comm. in plerisque codd. desit. *Alarici* enim Auctoritatem et *Aniani* subscriptionem omissas esse in iis exemplis, quae ad privatorum commodum sive privatum usum scriberentur. Ego vetustati potius codicum id tribuo, situ enim priora eorum folia perierunt, saepe quoque ultima; nam complures libri, qui quidem illis, quibus integrum Breviarium continetur, recentiores sunt et in breve contracti, Commonitorium et subscriptionem habent. *Laferrière* l. c. p. 398 Commonitorium propterea deesse scribit, quia metuendum erat, ne vis *exclusiva*, quae Legi in Commonitorio tribuitur, impediret, quominus ut Lex Romana in diversis Galliae partibus reciperetur, quae ratio magis speciosa est quam vera. 18) Commonitor.: „*Secundum subscriptum librum, qui in thesauris nostris habetur.*“ Cf. *Dirksen* l. c. v. *Thesaurus*. \*) Cf. not. 20 in f. 19) *Savigny* l. c. p. 44 (ed. I.), p. 46 (ed. II.). *Ritter* ad C. Th. II, 4, 1 not. x et infr. not. 20. Inscript. Commonitorii: „*Leges sive species iuris*“ et in ipso Comm.: „*Legum Romanarum et antiqui iuris obscuritas — aut de legibus aut de iure — nulla alia lex neque iuris formula*“ et in subscr.: „*de Theodosiani legibus atque sententiis iuris.*“ In c. 2 C. Th. de Dotibus (III, 13): „*quia hoc lex ista non evidenter ostendit, in iure, hoc est in Pauli sententiis — requirendum.*“ Int. C. Gr. II, 1: „*Iure et legibus continetur*“ et formula interpretationi hic et illic adpersa: *Hoc de iure addendum est*. Codd. Gregorianus et Hermogenianus privato Ictorum studio, sine mandato principum facti, inter lus positi sunt (vid. not. 20), quod memorabile esse scribit *Savigny* l. c., sed cf. *Hugo*, *Göttingische gel. Anzeigen*. 1834. n. 200. p. 1996. 20) Int. c. un. C. Th. de Resp. prud. (I, 4): „*Haec lex ostendit, quorum Iuris conditorum sententiae valeant — Sed ex his omnibus Iuris Consultoribus, ex Gregoriano, Hermogeniano, Gaio, Papiniano et Paulo, quae necessaria causis praesentium temporum videbantur, elegimus.*“ 21) Cf. supr. not. 10. 22) Cf. not. 19 in f.; *Fried. Dan. Sanio*, *Rechtshistorische Abhandlungen*. Königsberg 1845. 8. T. I. p. 25 not. 56. *Laferrière* l. c. p. 396. Innotuisse Visigothis alios quoque Iurisconsultorum libros, ex iis locis manifestum est, ubi nominantur (cf. not. 39), v. g. Pauli Responsa. Quare quod in cod. Reg. Par. Suppl. Lat. 65 scriptum est: „*Sub tempore alarici — fuit data sententia V. libros legum, qui in herario regis erant retrusi excarsum ex omnibus libris fuit conscriptum in unum volumen*“, non ita explicandum est, quasi alii libri defuerint Gothis. De Ulpiani Fragmentis cf. infr. not. 63.

quosque libros eorumque ordinem servabant<sup>23</sup>), etsi de iis demserunt\*), quae non apta essent praesenti rerum statui. Deinde Breviarii librorum series certa est, eadem nimirum, quam supra explicavi<sup>24</sup>), praeterquam quod omnibus *Commonitorium* antecedit et Index Titulorum<sup>25</sup>), Iustiniani autem librorum nullus videtur mutus ordo fuisse. Praeterea Alarici prudentes eligendarum, non mutandarum, illi et eligendarum et mutandarum legum potestatem acceperant. Eas igitur, quas elegerant, prudentes illi verbis suis transtulerunt in hunc codicem, raro truncarunt<sup>26</sup>) aut cum verbis aliunde sumtis miscuerunt\*), quod verum esse demonstrant tum complures Breviarii constitutiones in Theodosiano Codice adhuc superstites, tum nonnullae sententiae Pauli, quae in aliis quoque iuris romani libris reperiuntur<sup>27</sup>). Ad eas accedunt illi Breviarii loci, in quibus pars legis inutilis vel alibi explanata ideoque reiecta esse dicitur<sup>28</sup>), sive expressis interpretis verbis, sive formula *ad locum et de re necessaria ad locum*<sup>29</sup>), quod non opus fuisset adiacere, si contraria ratione actum esset in conscribendo Codice. Solus Gaius in novam quasi formam mutatus inque brevem libellum contractus est<sup>30</sup>), ob causam puto in ipso Gaio sitam, nam Pauli Sententiae *plenissima luce et*

23) Quod in Novellis vituperat Hugo l. c. p. 1043. \*) Permulta esse demta, perspicitur ex C. Th., qui 3400 circiter leges olim comprehendit. Haenel ad Cod. Theodosianum p. XXXIII. Earum 398, non plures supersunt in Breviario, iis in calculum non receptis, quae dubiae sunt. Codicum Gregoriani et Hermogeniani multo plures videntur omissae esse. De 104 Novellis, quae conservatae sunt, reperiuntur 33 in Breviario. De Gaio cf. infra. Quantum Pauli desit, certo dici nequit. 24) In Seldeni codice, in Montispezz. H. 84, Guelpherbyitano Gaius post Paulum positus est, quod casu, non consilio evenisse arbitror. Veterum enim codicum membranae non compingebantur filo aut alio modo, sed solutae erant, unde factum esse videtur, ut in hoc et illo codice membranae, in quibus Gaii epitome scripta erat, post Paulum ponerentur, quod transit in codices ab illis descriptos. Res patet ex Aurelianensi codice, ubi ex quaternionum numeris perspicitur, Gaium ante Paulum, neque vero post Paulum debuisse poni. Novellam *de Theodosiani Codicis Auctoritate* Codici Theodosiano in Breviario antecessisse, non arbitror. In locum Novellae *Commonitorium* positum est. Paucorum quidem codicum, inter quos *Sichardi* codex est, librarii pro *Commonitorio* Novellam Breviario praeponerunt; quos Codicem Theodosianum ante oculos habuisse credo. Ceterum compositores Breviarii temporis seriem, secundum quam constitutiones C. Theodosiani et Novellae ordinatae erant, non turbantur; cf. Haenel in ed. *Novellarum Constitutionum*. Bonnae 1844. 4. p. 121 not. sup. 25) In paucis tantum exemplis, veluti eo, quod *Sichardus* adhibuit ad editionem suam, in Epit. Monachi et S. Galli index non toti Legi, sed singulis eius libris praefixus est, verum in antiquissimo codice Monacensi toti Legi. 26) *Savigny* l. c. p. 51 not. 41 (ed. I.), p. 53 not. c (ed. II.) Visigothos de suo consilio discessisse putat in c. 6 C. Th. ad L. Iul. de Adult. (IX, 7, Br. IX, 4, 5), errore, nam c. 6 iisdem vv. scripta est in C. Theodosiano atque in Breviario et ab illius Codicis conditoribus decurtata. Cf. Haenel, *Codex Theodosianus* p. 845 not. sup. Similiter res se habet in c. 2 C. Th. de Raptu vel matrim. (IX, 25, Br. IX, 20), quae in Tiliiano quoque C. Th. exemplo manca est. Verum aliis in locis Visigothi consilium suum deseruerunt. Cf. C. Th. II, 19, 6; IV, 4, 7; Nov. Severi, al., quod praeterea interpretatio quoque significat, ubi lege ipsa uberior est, nisi fortasse interpres in illis locis ex omissa aliqua lege aut ex vetere Visigothorum codice rem hausit. Vid. C. Th. V, 1, 5 et 6; V, 2, 1; V, 3; V, 7, al. Mirum est, hanc et illam legem, veluti o. 1 C. Th. de Mand. (I, 3) iam in vetustissimis libris mutilam esse aut male scriptam, quid quod videntur Visigothi mutasse rubr. tit. C. Th. II, 5; IV, 9 et 10 et C. Gr. IX. Hugo, *Lehrbuch der Geschichte*, p. 1044, Gaium quoque in f. mutilum esse contendit; verum in breve tantum contractus est, sicuti initio a librariis mutatus est. \*) Interdum omnes codices eandem scripturam habent discrepantem cum Codice Theodosiano, v. g. in c. 4 C. Th. de Adm. et per. tut. (III, 19), ubi *mutilandum* scriptum est pro *mutandum*, quod C. Th. habet. Ibi *Vesme* conservari vult Breviarii scripturam, praesertim quum interpretatio et Lex Utinensis cum ea conveniant. Verum scriptura *mutilandum* aperte falsa est et ipsius C. Th. exempli, quo utebantur Visigothi, naevus, non error compositorum Breviarii, quare reiicienda. Interpretatio autem nihil probat, quum ad legem ipsam facta sit. Idem cadit in reliquos locos. Cf. C. Th. IX, 15, 2, interpr. not. h; XI, 6, 1 not. c. 27) Cf. Paulus I, 16 cum Collat. tit. XIII, 2. Paul. II, 12, 1 et 2 cum Collat. X, 7, 5 et 7. Paul. II, 27, 1, 2 cum Collat. IV, 12, 6 et 7. Paul. II, 32, 1—9 et 18 cum Collat. VII, 5, 1—6. Paul. IV, 8, 1—3 cum Coll. XVI, 3, 14, 18, 20. Paul. V, 17, 1—3, 5 cum Coll. IX, 3, 1—3 et VIII, 3. Paul. V, 20, 1 et 2 cum Coll. XI, 3, 4. Paul. V, 25, 1, 3 cum Coll. I, 2; VIII, 4; I, 7. Paul. V, 27, 2 cum Coll. VIII, 5. Paul. I, 1, 4 et 5 cum Consult. c. 4 et c. 7. Paul. III, 6, 8 cum Consult. c. 4. Paul. I, 10 cum Consult. c. 5. Paul. I, 13, 9 et 7 cum Consult. c. 6. Paul. I, 5 cum Consult. c. 6. Non adversantur Digesta, quorum contextores excerpta mutaverunt. 28) C. Th. III, 5, 2: „*Reliquum legis istius opus non fuit explanare, quia sequentibus legibus vacatur.*“ c. 1 C. Th. de Matern. bon. (VIII, 9): „*Legis istius reliqua pars in aliis legibus continetur.*“ Interpr. c. 7 C. Th. de Test. (IV, 4): „*Extrema pars legis istius ideo non habetur scripta vel exposita, quia Novella lege calcatur.*“ Interpr. c. 2 C. Th. de Natural. liber. (IV, 6): „*Haec lex interpretatione non indiget — quia posterior omnibus est et priorem, quae a posteriore damnata fuerat, confirmavit.*“ Interpr. c. un. C. Th. de Act. certo temp. finiendis (IV, 12): „*Haec lex, licet in reliquis rebus fuerit abrogata, propter hoc tamen ut poneretur oportuit, quia de tricennio loquitur.*“ Interpr. c. 2 C. Th. ad L. Iul. de Vi p. et pr. (IX, 7): „*De reliquo haec lex praetermittenda est, quia in quarto libro sub titulo Unde vi, quae tamen temporibus posterior inventa est, habetur exposita.*“ c. 1 C. Th. de Apost. (XVI, 2): „*Reliqua pars de Manichaeis ideo facta non est, quia in Novellis evidenter invenitur.*“ Nov. Val. tit. III: „*Reliqua constituta lex ipsa declarat.*“ Nov. Val. tit. VIII: „*Ista lex ideo interpretata non est, quia sequens sub titulo de Episcopali iudicio et diversis negotiis et de tricennio loquitur et omnia, quae hic comprehensa non sunt, evidenter habet expressa.*“ Nov. Val. tit. X: „*Reliquum vero huius legis ideo interpretatum non est, quia hoc in usu provinciae istae non habent.*“ (Memorabilis est h. l. v. provinciae.) Nov. Maior. tit. I: „*Reliqua vero pars legis interpretata non est, quia haec, quae continet, usu carent et certe ad intelligendum non habetur obscura.*“ Nov. Maior. tit. II: „*Haec lex ideo ad integrum scripta non est, quia iam, quae de diversis negotiis loquitur, in reliquis legibus evidenti interpretatione habentur expressa.*“ 29) Cf. *Wenck* et *Vesme* ad c. 6 C. Th. (Br. Al. c. 3) de Postulando (II, 10). Codicis Theodosiani contextores scripserunt *Post alia*, si quid legi alicui demserant. *Heimbach* in *Gersdorffi Repert.* 1845. T. I. p. 304 a Visigothis subscriptiones mutilatas esse opinatur (curne inscriptiones quoque?) et provocat ad c. 6 (potius 5 e. t. s. 2 Br. Al.) cit. Verum quamquam ad c. 2 p. 46 aliter scripsi, formulam *ipsis AA. Coss.* similesque illo tempore usitatas fuisse, probatur ex Cod. Iust., Coll. L. Mos. et Rom. tit. X. cap. 3—6, Consult., Vat. Fr. §. 270, Nov. Anthemii tit. II. Librarii enim veterum codicum constitutionum, praesertim si quando consules eiusdem anni in legibus deinceps repetebantur aut in eadem lege bis nominabantur, post *Dat.* et post *Acc.*, mutilaverunt mutaveruntque subscriptiones, neque vero Breviarii compositores, quorum cura tantum in recipiendas vel reiiciendas, neque vero in mutandas leges directa erat. 30) *Savigny* l. c. T. II. p. 52 (ed. I.) et p. 54 (ed. II.) id iurisconsulto tribuit, cui Gaius commissus erat, ut ad Breviarium adaptaretur, quum novum quasi et reliquis praestantiorum librum voluerit componere. Hugo l. c. p. 1048 not. 6 accipit vv. Comm.: „*vel clariori interpretatione composita*“ de Epitome Gaii, dubito an recte; nam verbis: *haec excerpta sunt vel clariori interpretatione composita* duo officia Alaricus iniunxerat prudentibus, *excerpendi et interpretandi*

*perfectissima elocutione succinctae* facile discerni excerptique poterant, praesertim quum raro aliquid haberent, quod ad antiquitates et historiam iuris romani spectaret, at Gaii Commentariis concinnitas illa verborum et rerum deest, et tot fere sunt capita historiae et antiquitatum iuris, quot doctrinae et regularum eius. Sed non solum ea, quae necessaria essent et distringendis negotiis conducerent, ex veteris iuris libris a prudentibus Alaricus eligi voluit, verum etiam *clariore Interpretatione*<sup>31)</sup> explanari. Interpretationis igitur conceptio prudentum Alarici alterum<sup>32)</sup> munus erat tribuebaturque interpretationi partis individuae et cum natura Legis arcte cohaerentis qualitas. Quapropter dubitari nequit, quin eodem tempore, quo romani iuris libri in compendium redacti sunt, conscripta sit et ab iisdem quidem viris<sup>33)</sup>, qui illud fecerant, nisi quod ei, qui Gaium in novam speciem mutaverat, interpretationem non opus erat scribere. Quum autem suum quisque librum interpretaretur, fieri non poterat, ut idem locus bis explanaretur; de duplicibus igitur illis interpretationibus, quae in recentioribus Theodosiani Gregorianique Codicis sive Pauli editionibus nonnullis locis subiectae sunt, alterutra falsa est, falsa eorum quoque locorum interpretatio<sup>34)</sup>, quos non explanatos esse declarat formula: *Ista Interpretatione Non Indiget sive Eget*<sup>35)</sup>.

Finis interpretationis duplex potissimum erat: ut explanarentur leges et ad praesentem Romanorum statum accommodarentur, quare complurium legum interpretatio ad verbum facta est, contra aliarum eum in modum, quem praesens Romanorum status et usus provinciae postulavit<sup>36)</sup>. Ad hoc genus interpretationes pertinent, quibus leges correctae<sup>37)</sup> rebusve aliunde sumtis<sup>38)</sup> amplificatae sunt, aut in quibus aliorum librorum similes leges commemorantur<sup>39)</sup>.

leges. Si Gaium solum intellexisset rex, sine dubio perspicuis verbis id dixisset. Initio Commonitorii dicitur: *leges sive species iuris — electae et, sicut praeceptum est, explanatae*. Multas Gaii §phos in epitome de loco in locum translatas esse, ex notis, quas infra adieci, apparebit.

31) Comm.: „*Quae excerpta sunt vel clariori interpretatione composita*.“ Gothofredus, *Proleg.* cap. VI. Bouchaud l. c. p. 109 sqq. Biener, *Spec. I.* cit. p. 19 sqq. et *Comm. cit.* p. 287. Savigny l. c. T. I. p. 258 sqq. (ed. I.) et p. 301 sqq. (ed. II.), T. II. p. 53 (ed. I.) et p. 54 sqq. (ed. II.). Eichhorn, *Zeitschrift* l. c. p. 258. Laferrière l. c. p. 395 sq. 32) Laferrière l. c. ex vv.: „*quod in legibus videbatur iniquum, meliori deliberatione corrigimus*“ tertium munus compositoribus Breviarii impositum esse concludit, nimirum corrigendarum legum, quo functi sint inprimis in Gaio in novam formam redigendo et in interpretando Paulo, cuius sententias ad ius et usum fori Galliae meridionalis explicaverint; legum ipsarum verba mutata et correctae esse, negat. Gaium quoque interpretatione instructum fuisse opinatur Roeber, *Fragmentum Vet. Ic. De Iuris Speciebus. Lugduni* 1739. 8. p. 35; verum locus, quo nititur, ex Summa ab Aegidio edita sumtus est. Vid. infr. p. 316 tit. I. not. i. Ceterum memorabilis est interpr. Nov. Severi, quia ipsius legis prima verba repetit. 33) Interpr. c. 7 C. Th. de Legit. her. (V; 1): „*Similis est haec lex superiori, sed quia evidentior est, et istam inseruimus*.“ Vid. not. 200. Recte Savigny reprobat Bouchaud., qui l. c. p. 107 sq. interpretationem sub Francis adiectam esse scribit propter Papianum, qui commemoratur. 34) Vid. C. Th. I, 2, 7; I, 3, 1; I, 6, 5; I, 8, 1; IV, 5, 1; X, 8, 1; XVI, 2, 1; Paul. I, 12, 7; I, 13, 1; II, 3, 1; II, 7, 1; II, 12, 1 et 3; II, 16; II, 18, 1; II, 26, 2; II, 31, 1; III, 4, 3; III, 6, 4 et 6; IV, 9, 1 et 2; IV, 13, 3; V, 1, 4; V, 4, 5, 15, 17; V, 5, 5; V, 12, 5; V, 14, 1 et 4; V, 16, 1; V, 17, 5; V, 23, 1 et 2; V, 25, 1; V, 27, 4; C. Gr. tit. VI. c. 3 et 5, al., quae duplices interpretationes hoc modo ortae sunt. Aurelianensis enim editor Codicis Theodosiani reliquorumque a Cuiacio a. 1566 divulgatorum librorum iuris hic et illic Summas ex Aegidio sumserat, quas interpretationi subiecit, aut legibus sive sententiis Breviarii addidit, a quibus interpretatio abest. Eas nonnullis aliis auxit Cuiacius a. 1586; omnes vero receperunt Gothofredus et Schulting, quo factum est, ut aliquot leges sive sententiae, quas Visigothi interpretati sunt, duplicem interpretationem habeant, alteram veram, alteram falsam, in Gothofredi et Schultingii editionibus, unam autem et falsam quidem aliae leges, quas interpretatione non egere Visigothi scripserant. Praeterea aliis interpretationibus singula tantum